
O bsah
Předmluva.............................................................................. ....

Amerika
Peru

Zapomenuté Machu Plechu 
Stará pevnost Inků objevená v roce igu

v peruánských Andách...................................................... 14
Záhadné obrazce z Nazky
Proč byly před 1500 lety vyryty v poušti?...........................16

Ekvádor
Pravěký svět Galapág
Jak prehistoričtí živočichové přežili v izolaci...................... 18

Brazílie
Místo, kde se rodí mraky
Vodopády Iguagu jsou nejmocnější na svě tě ......................20
Symbol Ria s rozpjatými pažemi 
Na Rio shlíží jeden ze sedmi novodobých divů světa, 

socha Krista Spasitele....................................................... 22

Argentina
Mnoho ledu v Patagónii
Pustá, téměř neposkvrněná příroda v nejjižnějším 

bodě obydleného světa ....................................................24

Od Aljašky po Argentinu 
Ideální trasa pro dobrodruhy
Panamerická dálnice vede od Aljašky až po jižní 

pohoří Argentiny.............................................................. 26

Mexiko
U obětní studně lidu Itzá
Mayové a Toltékové zanechali na Yucatánu 

stopy svých kultur............................................................. 28
Město bohů
Starobylé mexické město Teotihuacán navždy 

zůstane zahaleno tajemstvím...........................................30

Kuba
Bohatství v chudobě
Navzdory chátrání zůstává Havana klenotem 

karibské oblasti..................................................................32

USA
Havaj, země sopek
Toto souostroví se vlastně může pochlubit 

nejvyššími horami na světě...............................................34
Mrakodrapy na Manhattanu
Obyvatelé New Yorku mají к nebi jen kousíček.................. 36
Burácející voda
Hučící Niagara je pompézní kulisou pro výletníky........... 40
Americká obdoba Mrtvého moře
Velikost obrovského slaného jezera závisí na srážkách . . .  42

Skalní obydlí na Mesa Verde 
V Coloradu byly objeveny jeskynní vesnice

opuštěné již stovky l e t .....................................................44
Přírodní rezervace Grand Canyon 
Řeka Colorado nabízí pohled na historii

zemského povrchu ...........................................................46
Golden Gate Bridge
Zázrak techniky v Sanfranciském zálivu ............................ 50
Zámek pro tiskového magnáta 
Hearst Castle je vybavený nejexkluzivnějšími 

evropskými interiéry............................   52

Evropa

Francie
Chambord: splněný sen z kamene
Zámek na Loiře je příkladem velkolepého stavebního

slohu za renesance........................................................... 58
Symbol metropole nad Seinou
Nad Paříží se tyčí nejvýznamnější ocelová konstrukce

19. s to le t í ......................................................................... 60
Palác krále Slunce
Zámek ve Versailles měl ztělesňovat neomezenou 

moc a slávu Ludvíka XIV..................................................62
Obrazy z doby kamenné
Jeskyně v Lascaux nám přibližují pravěký svět zvířat . . . .  64
Božská katedrála v Chartres
Notre-Dame je dokonalou gotickou stavbou ....................66
Kouzelné skály Saint-Michel 
Před pobřežím Normandie se z Atlantského oceánu 

tyčí pevnost víry............................................................... 70

Velká Británie 
Svatyně z doby kamenné 
Ve Stonehenge stojí nejdůležitější evropská

prehistorická stavba ........................................................72
Svědek anglických dějin
Stovky náhrobních kamenů vyprávějí historii ostrova. . . .  76 
Skotská královská cesta
Středověká Královská cesta spojuje palác Holyrood 

s Edinburským hradem .....................................................78

Dánsko
Zelené iluze, bílá realita
Na největším ostrově světa se dochovala příroda 

z dávné doby ledové.........................................................80

Island
Když bublají gejzíry na Islandu
Horké prameny vytvářejí zvláštní podívanou ....................84

Švédsko
Kde snily švédské královny
Zámku Drottningholm se říká Versailles Severu................86



чётеско
<>chol saského baroka 
Г ve zámek překypující radovánkami,

nyní centrum umění........................................................ 88
Sanssouci, zámek na vinohradu
r' árichu Velikému se v Postupimi splnil životní sen ........ 90
« - dovè útesy na Rujané
Královské křeslo a bílé duny inspirovaly malíře

a básníky........................................................................... 94
Královna hanzy
_^:eck reprezentuje architekturu středověkého

světa obchodníků............................................................. 96
Katedrály obchodu
.  mélecké stavby hamburského města doků ......................98
Bažinaté pobřeží Waddenzee
Ž s s z  pobřeží Severního moře je formována

přílivem a odlivem ......................................................... 100
Vatka a vládkyně všech kostelů 
Katedrála v Kolíně nad Rýnem je nejvýznamnější 

c rkevní stavbou Německa.............................................102

Rokokový klenot v Bavorsku 
Kostel ve Wiesu je obdivuhodným dílem

německého církevního stavitelství...............................104
Monument romantismu 
Zámek Neuschwanstein -  kulisa 

z Wagnerových oper......................................................106

Rakousko 
Vídeňský Hofburg
Na bývalém císařském dvoře panují nyní úředníci...........108
Benediktinský klášter Melk 
Nad Dunajem se tyčí jedna z nejkrásnějších 

ukázek evropského baroka........................................... 112

Švýcarsko
Rukopis odhalující historii
V klášterní knihovně Sankt Gallen ožívá středověk........ 114
Romantika v Ledovcovém expresu 
Legendární švýcarská železnice ze Svatého Mořice 

do Zermattu .............................................................. .... 116



Portugalsko 
Portugalský sen
Klášter Bata lha je monumentem dějin umění.................118

Česká republika 
Stověžatá Praha a Karlův most
Výlet do historie přes Vltavu na Hradčany..................... 158

Španělsko
Gaudi a modlitba z kamene
Španělský architekt přenechal Barceloně své 

životní dílo, Sagrada Familia....................................... 120
Zámek, klášter, mauzoleum
Nádherný Escorial vyzařuje přísnost a uzavřenost........ 124
V maurské Córdobe
Mezquita bývala největší mešitou Z ápadu .....................126
Maurské dědictví Španělska 
Palác Alhambra je nejkrásnější světskou 

stavbou islámské architektury..................................... 128

Itálie
Věčné město
Koloseum, jeden ze sedmi novodobých divů světa,

je chloubou Říma................................................
Návrat Pompejí
V roce 79 n. I. bylo město zasypáno vrstvou

sopečného popela................................................
Florencie, hlavní město umění 
Za vlády Medicejských prožilo hlavní město

Toskánska největší ro zk vě t................................
Benátky -  město v laguně 
Stará obchodní metropole si uchovává svůj lesk .. 
Nádherný milánský salon 
Svatyně měšťanstva: galerie Viktora 

Emanuela II..........................................................

Vatikán
Papežská rezidence
Vatikán oplývá největším množstvím uměleckých 

pokladů na svě tě .................................................

Řecko
Vznášející se kláštery
V Thesálii si řečtí mniši vybudovali svatyni

na skalní plošině Meteora...................................
Akropolis -  posvátný vrch v Athénách 
Parthenon sloužil jako pokladnice i jako sklad 

střelného prachu..................................................

Rusko
Nová tvář Moskvy
Kreml a Rudé náměstí patří nejvýznamnějšímu 

kulturnímu dědictví M oskvy ..............................
Skvostný Petrohrad
Město na Něvě je „ruským oknem na Západ". . .. 
Novgorod, kolébka Ruska 
Sofijská katedrála je nejpůsobivější památkou 

bývalé moci............................................................

Polsko
Město mluvících kamenů 
Staré jádro Krakova je kamenným 

uměleckým pokladem...........................................

132

134

136

138

140

142

144

146

148

152

154

156

Bulharsko
Klášter v Rile - svatyně Bulharů
Zde jsou uloženy ostatky světce a královo srdce............ 162

Turecko
Nádherný chrám Boží moudrosti
Tisíc let byl největším křesťanským kostelem ................. 164

Asie

Indie
Mauzoleum milované ženě
Tádž Mahal je nejkrásnějším příkladem 

indického stavitelství......................................

Nepál 
Sídlo bohů
Mount Everest je nejvyšší horou světa...............

Indie
Chrám v Mahábalipuramu
Na indickém Koromandalském pobřeží oslavují 

svatyně nebesa indických b o h ů .....................

Pákistán
Tisíc a jedna noc v Láhauru
Za vlády mughalských císařů dosáhlo rozkvětu

umění i architektura m ě s ta ......................................... 178

Tibet
Palác dalajlamy
Lhasa je bývalým sídlem tibetských králů.......................180

Čína
Podivuhodná Čínská zeď
Před 2000 lety postavili Číňané největší obranný

systém na světě................................................................182
Pohled do Zakázaného města
Starý císařský palác v Pekingu otevřel své brány..............184
Hliněná armáda
První čínský císař nechal svou hrobku střežit 

terakotovými válečníky................................................... 186

Japonsko
Na vrcholku posvátné hory Fudži
Nejvyšší hora Japonska je tradičním

poutním místem ............................... 188
Kjóto, prastaré císařské město 
Chrám a šintoistické truhlice v pokladnici 

japonské kultury............................................................. 190

Vietnam
Vietnamské Zakázané město 
Paláce a mauzolea na Parfémové řece připomínají 

bývalou moc a slávu....................................................... 194



Kambodža 
Okouzlující Angkor Vat 
У rsnbodžské džungli se rozkládalo jedno 

z nejbohatších asijských měst......................................... 196

Thajsko
Mèsto Smaragdového Buddhy 
К-šlovské paláce a chrám Wat Phra Keo 

r Bangkoku..................................................................198

iadonésie
C^ram Nesčetných buddhů
Sorobudur, nejvýznamnější poutní místo na Jávě........... 200

L rbekistán
Samarkand - ráj Východu
Za ~:múra Lenka se metropole stala důležitým 

obchodním střediskem ................................................... 202

«směn
V-akodrapy v Šibámu
h s  Kadidlové cestě vznikly první mrakodrapy Arábie. . .  204 
Perla Arábie -  město San’á 
~ ; cký obraz města vytvářejí pálené cihly 

2 okna různých tvarů .....................................................206

řa-dská Arábie 
-rsvátný kámen v Mekce 
ts íd ý  muslim se nejméně jednou v životě musí 

vydat na pouť ke Ka'bě...................................................208

- _recko
Sľ-Ĺihý div světa z Efesu 

a západním pobřeží Turecka archeologové
oáhalili zapomenuté m ě s to ......................................... 210

i  a nádhera Pamukkale 
• ~jrecku vytvořily horké prameny 

umělecké dílo přírody....................................................212

Libanon 
S :upy z Baalbeku
Z-' ženina města si zachovala antickou atm osféru ........ 214

Svrie
Ráj v Damašku
P'ed 6000 lety začal příběh města -  o á z y .....................216
A eppo -  cíl karavan 
Hi severu Sýrie leží jedno z nejstarších 

zbchodních měst Orientu..............................................218

Lrxael
'csvátné město Jeruzalém
\  zcoženské centrum křesťanů, židů a muslimů.............220

rrael jordánsko 
Vrtvému moři se říká i Lotovo 
• 'e níže položeném moři na světě brání životu 

vysoká koncentrace solí

Jordánsko
Nabatejské skalní město
Hrobky a chrámy zaniklého národa ............................... 224

Austrálie

Červené srdce Austrálie
Ayersova skála je posvátným místem domorodých

obyvatel.......................................................................... 228
Nádherné lastury v Sydney
Opera je stále jednou z nejodvážnějších staveb

moderní do b y ..................................................................230
Korálový svět
U pobřeží Austrálie vytvořili koráli největší 

stavbu na světě................................................................232

Afrika

Egypt
Pyramidy pro božské krále 
Největší hrobky na světě leží v Gize,

na okraji Káhiry...............................................................238
Chrám Abú Simbel
UNESCO zachránilo pouštní chrám

před zatopením............................................................... 240
Théby -  město sta bran 
Před stovkami let postavili faraoni 

luxorský chrám ................................................................242

Pobřeží Atlantského oceánu až Rudé moře 
Sahara, moře bez vody 
Obrovská poušť zabírá bezmála třetinu Afriky 

a neustále se rozšiřuje................................................... 244

Maroko
Fes -  Mekka Maghrebu
Dávné náboženské centrum ovlivnilo celou A rábii........ 246

Tanzanie
Krátery na Kilimandžáru
Nejvyšší hora Afriky je celý rok pokryta sněhem............ 248
Sopečný ráj Ngorongoro 
Na dně obřího kráteru žijí v divoké přírodě 

desetitisíce zvířat ........................................................ .. 250

Zimbabwe
Burácející Viktoriiny vodopády 
Na hranici Zambie a Zimbabwe se naskýtá

nádherná podívaná......................................................... 252

Rejstřík..................................................................................254

Autoři fotografií................................................................... 256

222


